
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 64 del   29/01/2018 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA IN NOLEGGIO OPERATIVO CON 
ASSISTENZA ALL INCLUSIVE PER ANNI 3 E ACQUISIZIONE AL TERMINE DEL 
NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA/LETTURA TARGHE SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE. CIG 
7315928EC2. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E AMMISSIONE CONCORRENTI. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati:
-il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
-il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di  
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
- la Convenzione  Cron.  n.  132 del  12/09/2016, tra la Provincia di Pistoia e il  Comune di Serravalle 
Pistoiese (PT)  per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


funzione di centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Accertato che: 
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter 
del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012; 

Premesso che:
- con Determinazione a contrattare  n.  908 del  05/12/2017 del  Funzionario Area Amministrativa del 
Comune  di  Serravalle  Pistoiese avente  ad  oggetto: “REALIZZAZIONE  DI  SISTEMA  DI  
VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO COMUNALE. INDIZIONE  PROCEDURA DI  
GARA APERTA EX ART. 60 D.Lgs 50/2016.”  l'Ente committente in parola dava mandato alla SUA, in virtù 
della Convenzione stipulata tra le  parti,  di  procedere nel  merito per  l'affidamento di  cui  in  oggetto 
secondo quanto disposto nella medesima Determinazione;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n. 913  del  13/12/2017 del  D>irigente  del  servizio  sua  avente  ad  oggetto 
“Procedura  aperta  ex  art. 60 del dlgs. 50/2016  s.m.i.  per la  fornitura e posa in opera in noleggio operativo con  
assistenza “all  inclusive”  per anni  3 e acquisizione al termine del noleggio di un sistema di videosorveglianza  
lettura targhe sul territorio comunale per il Comune di Serravalle Pistoiese. CPV  32323500-8. CIG 7315928EC2.” 
questa SUA:
• dava avvio alla  procedura di gara di cui in oggetto, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti in funzione 

di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50, ai sensi degli articoli 35  e art. 60. del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nelle forme della procedura aperta 
per fornitura e posa in opera, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo espresso in percentuale di ribasso, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un importo totale dell’appalto quantificato in €. 
96.144,00 oltre IVA nella misura di legge, di cui  €. 91.900,00  importo  fornitura e posa in opera (a corpo) 
soggetto a ribasso, ed € 4.244,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• provvedeva all'acquisizione del CIG attribuito da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 
così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni,  
dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito quale CIG Quadro da questa Stazione Unica Appaltante, indicando 
nel campo - Modalità di realizzazione - l’opzione “Accordo quadro/Convenzione” ad identificare la procedura 
fino alla fase di aggiudicazione: CIG Quadro 7315928EC2; 

• nominava del Responsabile Unico del Procedimento di  Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 
s.m.i., nella persona della  Dr. Agr. Renato Ferretti,  Dirigente dell'Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta e Responsabile della Stazione Unica Appaltante – della Provincia di Pistoia;

Preso atto che:
-  detta procedura di gara, è stata indetta con pubblicazione  del Bando di gara ai sensi di legge così come segue:
• sulla  Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea 2017/S Numero dell’avviso 242-504633 data 16/12/2017
• sulla GURI V° Serie Speciale Contratti Pubblici n. 145 del  18/12/2017
• sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici della Regione Toscana 
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
• su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2  quotidiani a diffusione locale
• sul sito internet della Provincia di Pistoia
• all’Albo pretorio della Provincia di Pistoia
• all'Albo pretorio del Comune di Serravalle Pistoiese;

-   il  termine di  scadenza per la presentazione delle offerte  era fissato per  le ore  12:00 del  giorno 
25/01/2018, termine entro il quale n.17 operatori economici hanno presentato offerta;

- nella prima seduta di gara pubblica del 25/01/2018 il Presidente del Seggio di gara nominato ai sensi 
dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  con  Determinazione  dirigenziale  n°  58 del  16/01//2018,  ha 
provveduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori  economici 
offerenti e con Verbale in pari data, ha valutato le seguenti ammissioni/esclusioni: 
Concorrenti ammessi: 
1. Sicurmax s.n.c. Via del Ciclamino,7 - 37051 Bovolone (VR) CF/P.iva 02360600239 prot.n. 1540 del 
23/01//2018
2.  Sistec s.r.l.  Via Antichi pastifici,17 – 70056 Molfetta (BA) CF/P.iva 06076770723 prot.n. 1548 del 
23/01/18

DETERMINA N°64 del  29/01/2018

2



3. Coli Impianti Srl via di Cardeta, 10 56017 Madonna dell'Acqua (PI) CF/P.iva 00237380506 Prot. 1630 
del 24/01/2018
4. F.G.S. s.r.l.  via Cremasca, 90 24052 Azzano san Paolo (BG) P.iva 01557310164 Prot.  1631 del  
24/01/2018
5. Microrex s.p.a. Via degli Ulivi, 8 51019 Ponte Buggianese (PT) CF 04270970488 P.iva 0118069479 
Prot. 1632 del 24/01/2018
6.  Elettronica  Cortesi  s.r.l.  Via  dei  Mercanti,  1  47122  Forlì  CF/P.iva  00355340407  Prot.  1637  del 
24/01/2018
7. C&C System s.r.l. via Machiavelli, 60 51100 Pistoia P.iva  01773200470 Prot. 1638 del 24/01/2018
8. Seti s.n.c. via Faiella, 22 84018 Scafati (SA) CF 06035080636 P.iva 03553710652 Prot. 1664 del  
24/01/2018
9. Protek s.n.c. di Franco Santi e C. Via P. Nenni, 22 Sieci (FI) P.iva 03443120484 prot. n. 1712 del  
25/01/2018
10. AB Telematica s.r.l. Via Campania, 10 z.i. Gello 56025 Pontedera (PI) CF/P.iva 01461980508 prot.n. 
1713 del 25/01/2018
11. ILES s.r.l. via Franco Vannetti Donnini, 81/1 59100 Prato (PO) CF 01467840482 P.iva 00259280972 
prot.n.1714 del 25/01/2018
12. Beyond Security s.r.l. Via Cristoforo Colombo, 183 00147 Roma CF/P.iva 09292081008 prot.n. 1724 
del 25/01/2018
13. Sirte Impianti s.r.l. Via R. Benini, 18/d 50013 Campi Bisenzio (FI) prot.n.1727 del 25/01/2018
14. Estracom s.p.a. Via Ugo Panzieri,  6 59100 Prato (PO) CF/P.iva 01875880971 prot.n. 1739 del 
25/01/2018
15. Geotech Engineering s.r.l. Via Vecchia Provinciale Lucchese, 50 Serravalle Pistoiese prot.n. 1754 
del 25/01/2018
16. A4 Sicurezza s.r.l. via Dante Alighieri, 10 50041 Calenzano (FI) prot.n.1757 del 25/01/2018
17.  RTI  Eurocom  Telecomunicazioni  s.r.l.  (capogruppo)  RC  Radiocomunicazioni  s.r.l.  (mandante) 
prot.n.1759 del 25/01/2018;

Concorrenti   esclus  i: nessuno.

Visto relativamente a quanto sopra il Verbale delle operazioni di gara del 25/01/2018 rimesso in allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e di cui si propone l'approvazione;

Ritenuto pertanto  di  approvare e confermare l'ammissione alla  procedura  di  gara  dei  concorrenti 
meglio sopra elencati al successivo iter di gara nessuno escluso;

Visti:
- l’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso  
ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni  
dalla  data  di  adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e tecnico-
professionali”;
- l'art. 120, co.2- bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., ai sensi del quale “il  provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di  
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti  soggettivi,  economico  
finanziari  e  tecnico professionali  va impugnato nel  termine di  trenta  giorni,  decorrente dalla  sua  
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del  
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di  prendere atto ed  approvare  le risultanze delle operazioni di gara, esperita mediante procedura 
aperta ex art.  60 Dlgs.50/2016 s.m.i., da questa SUA in funzione di Centrale di Committenza, che ha 
avuto luogo  il  giorno  25 gennaio 2018, in seduta pubblica, per l’affidamento di  cui in oggetto per  il 

DETERMINA N°64 del  29/01/2018

3



Comune di  Serravalle  P.se, Ente committente,  e di  cui  al  Verbale prodotto  in allegato  quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

Di  prendere atto  ed approvare  altresì  l'ammissione alla procedura  di gara  dei concorrenti meglio 
sopra elencati nessuno escluso; 

Di  dare atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 s.m.i., è il Dr. Agr. 

Renato Ferretti;
• per  il  presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa 
a carico del Bilancio dell’Ente;

• relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
ai sensi e per gli effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente 
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana  nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010. Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente atto al Comune di Serravalle P.se;
-  ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell'art. 120 co.2-bis del 
D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i. l'invio,  agli operatori 
economici concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
-  la pubblicazione del presente atto  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi,  nonché  ai 
sensi  dell'art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.
  

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   

DETERMINA N°64 del  29/01/2018

4



Sottoscritta dal Responsabile
FERRETTI RENATO 

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°64 del  29/01/2018

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

